
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2025-1022 del 11/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER EVENTO "FERRARI TRIBUTE TO MILLE MIGLIA" E 
"MILLE MIGLIA FERRARA 2025 MEMORIAL CESARE BORSETTI" IL GIORNO 17 
GIUGNO 2025 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
Rilevato: che il 17 Giugno 2025 è previsto a Ferrara il transito delle manifestazioni 
automobilistiche denominate rispettivamente “Ferrari Tribute to Mille Miglia e  Mille Miglia 
Ferrara 2025 – Memorial Cesare Borsetti” -  sul seguente percorso: 
 

Ingresso nel territorio Comunale in Via Padova (località Pontelagoscuro), Via Maragno, Via 
Bentivoglio, Via F.lli Rosselli, Via Canapa, Via Porta Catena, Viale Po, Viale Cavour, Largo 
Castello, Piazza Castello, Piazza Savonarola, Corso Martiri della Libertà, Piazza Trento 
Trieste, Corso Martiri della Libertà, Corso Giovecca, Piazzale Medaglie D’Oro, Via 
Caldirolo, Ponte Caldirolo, Via Comacchio , Via Ravenna, via Wagner, via G.Fabbri, via 
Chiesa, via Bologna SS 64. 

 
Considerato che in concomitanza di tale evento si prevede l’arrivo di un considerevole numero di 
veicoli al seguito della manifestazione e anche un notevole afflusso di pubblico; 
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione; 
 
Vista la domanda del richiedente Studio Borsetti s.r.l., Partner Organizzativo di 1000 Miglia s.r.l.; 
 
Vista  la Delibera di Giunta n. 2025 – 65 del 18/02/2025;   
 
Visto altresì l’orientamento di Giunta con P.G.108049/2025 
 
Sentito l’Ispettore Responsabile della U.O. Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le 
Istituzioni; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3°; 
 

ORDINA 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
 
 

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0110478 del 11/06/2025
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

PROVVEDIMENTI PER ALLESTIMENTI E ARRIVO MILLE MIGLIA 
 

17 GIUGNO 2025 
 

• Piazza Trento Trieste, sospensione Area Pedonale istituzione di Z.T.L. ammessi i soli 
partecipanti alla manifestazione conseguente abbassamento dei fittoni mobili dalle ore 
00,00 a termine manifestazione;  

 
• Piazza Castello sospensione Area Pedonale istituzione di Z.T.L. ammessi i veicoli 

partecipanti alle cerimonie previste in municipio 
 

• Controviale Cavour tratto da Spadari a l.go Castello 
• Largo Castello,   
• Piazza Castello 
• Piazza Repubblica 
• Piazza Savonarola con sospensione delle aree riservate 
• Corso Martiri  della Libertà 
• Piazza Trento Trieste : 
istituzione di divieto di fermata  dalle ore 00,00 del giorno 17 giugno 2025  alle ore 07,00 del  
18 giugno 2025; 

 
 
 

• Controviale Cavour tratto da Spadari a l.go Castello 
• Largo Castello,   
• Piazza Castello 
• Piazza Repubblica 
• Piazza Savonarola con sospensione delle aree riservate 
• Corso Martiri  della Libertà 
• Piazza Trento Trieste : 
Istituzione del divieto di transito eccetto veicoli della manifestazione, dalle ore 15.30 alle ore 
24.00 e comunque sino al transito dell’ultimo veicolo della manifestazione per consentire anche 
le operazioni di allestimento delle strutture 
 

     
• Viale Cavour, semicarreggiata lato giardini (tratto da Via Spadari a Largo Castello),  
• Largo Castello (tratto da Corso Giovecca a V.le Cavour)  
• Corso Giovecca semicarreggiata lato cc. nn. pari (tratto da Corso Martiri della Libertà a 

Via Palestro): 
Istituzione del divieto di transito eccetto veicoli della manifestazione, dalle ore 15.30 alle 
ore 24.00 e comunque sino al transito dell’ultimo veicolo della manifestazione. 
 

Viene consentita la circolazione sull’asse corso Giovecca - Viale Cavour (fino intersezione Via 
Spadari) nella sola direzione stazione ferroviaria. 
 
DALLE ORE 15,30 DEL 17 GIUGNO 2025 A TERMINE MANIFESTAZIONE SONO IN 
VIGORE I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 

 
• Ercole I d’Este intersezione L.go Castello: istituzione di obbligo di svolta a destra 

 
• Viale Cavour all’intersezione con Via Spadari:  

Istituzione di direzione obbligatoria a destra per chi proviene dal Corso Isonzo sono 
ammessi i taxi. 

 
• Via Spadari all’intersezione con Viale Cavour: 

Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra. 
 

• Via Cittadella intersezione con Viale Cavour: 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

istituzione di direzione consentita dritto e a destra 
 

• Via Ariosto intersezione viale Cavour: 
Istituzione di direzioni consentite diritto e a destra. 

 
• Via Armari all’intersezione con Viale Cavour: 

Istituzione di direzioni consentite diritto e a destra. 
 

• Via dei Teatini all’intersezione con Corso Giovecca: 
Istituzione di direzione consentita a sinistra. 
 

• Via Ugo Bassi intersezione Corso Giovecca :  
Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra. 

 
• Via Frescobaldi all’intersezione con Corso Giovecca: 

Istituzione di direzione obbligatoria a destra. 
 

 
• Via Terranuova all’intersezione con Corso Giovecca: 

Istituzione di direzioni consentite diritto e sinistra 
 

• Via Mortara intersezione Corso Giovecca:  
istituzione di direzione obbligatoria a destra. 
 

 
 

SEGNALETICA DI PREAVVISO 
 

 
• Viale Cavour all’intersezione con Via Ariosto 

Segnaletica di preavviso della chiusura al traffico di Viale Cavour all’altezza di Via Spadari 
 

• Viale Cavour all’intersezione con Via Adighieri 
 Segnaletica di preavviso della chiusura al traffico di Viale Cavour all’altezza di Via Spadari 

 
 
 

TRANSENNAMENTI NELLE SEGUENTI POSTAZIONI: 
 

• Viale Cavour / Via Spadari  
• Corso Porta Reno / Via Amendola   

 
 
 

TRASPORTO PUBBLICO  
 

• Corso Ercole I d’Este tratto tra Largo Castello e via Padiglioni:  
     Istituzione di area riservata ai TAXI dalle ore 00,00 del 17 giugno 2025 a termine  
     manifestazione 

 
 

In ottemperanza al presente provvedimento, le aziende di trasporto pubblico locale Tper e F.E.R. 
adotteranno tutte le deviazioni o sospensioni alle linee di trasporto che riterranno più opportune, 
dandone tempestiva comunicazione all’utenza.  
 

COLLOCAZIONE DELLA SEGNALETICA 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

L’onere per la collocazione della segnaletica è a cura e carico dell’Organizzazione della 
Manifestazione e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo Polizia Municipale, nel 
rispetto di quanto stabilito dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. 
d’attuazione del Codice della Strada).  
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per 
effetto d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Municipale delle opere in corso, 
del periodo d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella 
permanente.  
 
I segnali che vietano la sosta e la fermata devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della vigenza di questa Ordinanza. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al 
Comando Polizia Municipale, a mezzo mail comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it, le targhe 
dei veicoli in sosta nel momento dell’installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. 
.................., ovvero a metri ................... da 
.....................................................................................................).  
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati 
durante il periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi. 
Ultimata la manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del D.P.R. n. 495/92.  
   

      SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
 

•    Al Richiedente 
•  Alla Segnaletica 
• A Musa ztl 
• Al Servizio Promozione e Turismo  
•  Alla Mobilità e Traffico 
• Alla Tper 
•  Alla Questura di Ferrara 
• Al Comando Provinciale Carabinieri 
•  Al 118 
• Al Servizio Radiotaxi 
• Alla Soc. HERA 
• All’Ufficio Stampa 
• Ai Vigili del Fuoco 
• All'Informacittà 
• A City Red Bus 
• A Dott  

  
 

Atto predisposto e redatto 
a cura di  Sovr.te Lucia Maietti 
 
 
 
 
 
 

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


